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공 고

인천광역시 중구 공고 제2023-1449호

  ｢인천광역시 중구 청년 기본 조례｣를 개정함에 있어 그 취지와 주요내용을 주민에게 알려 

널리 의견을 구하고자｢인천광역시 중구 자치법규의 입법에 관한 조례｣에 따라 다음과 같이 

입법예고합니다.

2023년  9월  15일

인 천 광 역 시 중 구 청 장

｢인천광역시 중구 청년 기본 조례 일부개정조례안｣ 입법예고

□ 개 정 이 유

  중구 청년의 이사비용 지원의 근거규정을 마련하여 청년 주거비용 부담 경감 및 주거

안정을 도모하고자 함

□ 주 요 내 용

  가. 이사비지원 근거 마련(안 제9조제1항제4호)

□ 의 견 제 출

  이 조례 개정안에 대해 의견이 있는 기관 및 단체나 개인은 2023. 10. 10.(화)까지 

인천광역시 중구청장(참조 : 일자리경제과장)에게 의견을 제출하여 주시기 바라며, 기타 

자세한 사항은 일자리경제과(사회적경제팀)으로 문의하여 주시기 바랍니다.

  - 성명(단체의 경우 단체명과 대표자 성명), 주소 및 전화번호

  - 조례개정안에 대한 찬·반 여부와 그 이유

  - 기타 참고사항 등

  ※ 의견제출 및 문의 전화번호

    ▷ 주 소 : (우22315) 인천광역시 중구 신포로27번길 80

인천광역시 중구 일자리경제과(사회적경제팀)

    ▷ 전 화 : 032)760-6952〔FAX 032)760-6986〕

□ 공청회 개최계획 : 없음
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인천광역시 중구 조례 제        호

인천광역시 중구 청년 기본 조례 일부개정조례안

  인천광역시 중구 청년 기본 조례 일부를 다음과 같이 개정한다.

제9조제1항제4호를 다음과 같이 한다.

  4. 청년 주거 및 생활안정지원(이사비 지원)

부    칙

  이 조례는 공포한 날부터 시행한다. 
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신ᆞ구조문대비표

현        행 개   정   안

제9조(청년정책 사업) ① 구청장은 다음 각 

호의 청년정책 사업을 추진하거나 지원

할 수 있다.

제9조(청년정책 사업) ① ---------

---------------------

------.

  1. ∼ 3. (생  략)   1. ∼ 3. (현행과 같음)

  4. 청년 주거 및 생활안정 지원   4. ------------ 지원

(이사비 지원)

  5. ∼ 9. (생  략)   5. ∼ 9. (현행과 같음)

  ② (생  략)   ② (현행과 같음)
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[부서용]

부서별 의견수렴서

검     토     구     분 유 무

검토사항  1. 관련법령 위배여부 등 검토

 2. 행정규제, 물가대책위 등 심의

 3. 조직 및 예산수반협의

 4. 주민의 권리 및 이익침해여부

 5. 홍보계획(보도자료) 반영여부

 6. 기타 문제점

부서별(실․과) 의견

협의개요 실․과별 제출의견 검토내용
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[주민용]

주민 의견수렴서

의견제출자 인적사항

성 명 생년월일

주 소 연락처

의견제출 내용

제출일자 :      년    월    일

제 출 인 :              (인 또는 서명)
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인천광역시 중구 공고 제2023-1453호

  ｢인천광역시 중구 행정기구 설치 조례｣일부를 개정함에 있어 그 취지와 주요내용을 

주민에게 알려 널리 의견을 구하고자 ｢인천광역시 중구 자치법규의 입법에 관한 조례｣에 

따라 다음과 같이 입법예고합니다.

2023년  9월  15일

인 천 광 역 시 중 구 청 장

인천광역시 중구 행정기구 설치 조례 일부개정조례안

□ 개 정 이 유

  제물포르네상스의 추진력 강화 및 재난 대비를 위한 재난안전상황실 상시운영 등 행정

수요 변화에 적극 대응할 수 있도록 조직 및 사무를 조정하여 합리적인 조직 운영을 

도모하고자 함

□ 주 요 내 용

  가. 구 본청 부서 명칭 변경 (안 제7조제1항, 안 제8조제1항)

    - 일자리경제과 → 경제산업과

    - 어르신장애인과 → 노인장애인과

    - 도시항만개발과 → 도시개발과

  나. 국장의 분장사무 조정 (안 제7조제2항, 제8조제2항)

    - 산업에너지팀 이관에 따른 소관 사무 조정

□ 의 견 제 출

  ○ 이 조례의 개정안에 대하여 의견이 있는 기관·단체 및 개인은 2023년 9월 19일까지 

인천광역시 중구청장(참조 : 기획예산실)에게 의견을 제출하여 주시기 바라며, 기타 

자세한 사항은 기획예산실(기획팀)로 문의하여 주시기 바랍니다.

    - 성명(단체의 경우 단체명과 대표자 성명), 주소 및 전화번호

    - 개정안에 대한 찬․반 여부와 그 이유

    - 기타 참고사항 등
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  ※ ｢인천광역시 중구 자치법규의 입법에 관한 조례｣제10조제2항에 따라 입법예고기간 단축 

  ※ 의견제출 및 문의 전화번호

    ▷ 주 소 : (우22315) 인천광역시 중구 신포로27번길 80 (관동1가)

인천광역시 중구 기획예산실(기획팀)

    ▷ 전 화 : 032)760-7053〔FAX 032)760-7059〕
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인천광역시 중구 조례 제        호

인천광역시 중구 행정기구 설치 조례 일부개정조례안

  인천광역시 중구 행정기구 설치 조례 일부를 다음과 같이 개정한다.

제7조제1항 중 “일자리경제과, 복지정책과, 어르신장애인과”를 “경제산업과, 복지정책과, 

노인장애인과”로 하고, 같은 조 제2항제16호부터 제38호까지를 각각 제17호부터 제

39호까지로 하며, 같은 항에 제16호를 다음과 같이 신설한다.

  16. 연료수급 및 가스안전관리

제8조제1항 중 “도시항만개발과”를 “도시개발과”로 하고, 같은 조 제2항제11호를 삭제한다.

부    칙

제1조(시행일) 이 조례는 공포한 날부터 시행한다.

제2조(다른 조례의 개정) ① 인천광역시 중구 마을공동체 만들기 지원 등에 관한 조례 

일부를 다음과 같이 개정한다.

  제23조 중 “일자리경제과장”을 “경제산업과장”으로 한다. 

  ② 인천광역시 중구 재난관리기금 운용·관리 조례 일부를 다음과 같이 개정한다.

  제10조제4항제1호 중 “일자리경제과장”을 “경제산업과장”으로 한다. 

  ③ 인천광역시 중구 노사민정협의회 설치 및 운영에 관한 조례 일부를 다음과 같이 

개정한다.

  제10조제2항 중 “일자리경제과장”을 “경제산업과장”으로 한다.

  ④ 인천광역시 중구 필수업무 지정 및 종사자 보호·지원에 관한 조례 일부를 다음과 

같이 개정한다.

  제9조제4항 중 “일자리경제과장”을 “경제산업과장”으로 한다.

  ⑤ 인천광역시 중구 일자리 창출 지원에 관한 조례 일부를 다음과 같이 개정한다.

  제8조제2항 중 “일자리경제과장”을 “경제산업과장”으로 한다.

  ⑥ 인천광역시 중구 지방물가대책위원회 설치 및 운영 조례 일부를 다음과 같이 개정한다.

  제10조제2항 중 “일자리경제과장”을 “경제산업과장”으로 한다.

  ⑦ 인천광역시 중구 사회적경제 육성 및 지원에 관한 조례 일부를 다음과 같이 개정한다.
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  제3조제3항 각 호 외의 부분 중 “일자리경제과장”을 “경제산업과장”으로 한다.

  ⑧ 인천광역시 중구 소상공인 지원에 관한 조례 일부를 다음과 같이 개정한다.

  제11조제3항 각 호 외의 부분 중 “일자리경제과장”을 “경제산업과장”으로 한다.

  ⑨ 인천광역시 중구 경제활성화기금 설치 및 운용 조례 일부를 다음과 같이 개정한다.

  제8조제3항 중 “일자리경제과장”을 “경제산업과장”으로 한다.

  ⑩ 인천광역시 중구 전통시장 및 상점가 육성을 위한 조례 일부를 다음과 같이 개정한다.

  제47조제4항 중 “일자리경제과장”을 “경제산업과장”으로 한다.
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신ᆞ구조문대비표

현        행 개   정   안

제7조(행정복지국) ① 행정복지국에 총무과, 

문화관광과, 재무과, 세무1과, 민원지적과, 

일자리경제과, 복지정책과, 어르신장애인

과를 둔다.

제7조(행정복지국) ① ----------

--------------------- 

경제산업과, 복지정책과, 노인장애인과

-----.

  ② 행정복지국장은 다음 사항을 분장한다.   ② --------------------.

  1. ∼ 15. (생  략)   1. ∼ 15. (현행과 같음)

  <신  설>   16. 연료수급 및 가스안전관리

  16. ∼ 38. (생  략)   17. ∼ 39. (현행 제16호부터 제38호까지

와 같음)

제8조(도시개발국) ① 도시개발국에 건설과, 

안전관리과, 도시계획과, 건축과, 도시항만

개발과, 교통운수과, 위생과, 환경보호과를 

둔다.

제8조(도시개발국) ① -----------

----------------- 도시개발

과--------------------

--.

  ② 도시개발국장은 다음 사항을 분장한다.   ② --------------------.

  1. ∼ 10. (생  략)   1. ∼ 10. (현행과 같음)

  11. 연료수급 및 가스안전관리   <삭  제>

  12. ∼ 29. (생  략)   12. ∼ 29. (현행과 같음)
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관계법규

【지방자치단체의 행정기구와 정원기준 등에 관한 규정】

[시행 2023. 6. 11.] [대통령령 제33506호, 2023. 6. 7., 일부개정]

제3장 시ᆞ군ᆞ구의 기구

제13조(시ᆞ군ᆞ구의 기구설치기준)① 시ᆞ군ᆞ구 본청의 실ᆞ국이나 과ᆞ담당관과 자치구가 

아닌 구의 과ᆞ담당관의 설치에 관한 사항은 해당 지방자치단체의 조례로 정하되, 시

ᆞ군ᆞ구 본청에 두는 실ᆞ국의 설치기준은 별표 3과 같다.<개정 2018. 2. 20.>

  ② 시ᆞ군ᆞ구 본청의 실장ᆞ국장과 과장ᆞ담당관의 직급과 실ᆞ과ᆞ담당관의 사무

분장 등에 관한 사항은 해당 지방자치단체의 규칙으로 정한다.

  ③ 특별시장ᆞ광역시장ᆞ도지사는 관할 시ᆞ군ᆞ구 조직간의 균형을 유지하기 위하여 

기구의 설치ᆞ운영에 관한 지침을 작성하여 시장ᆞ군수ᆞ구청장에게 통보할 수 있다.

<개정 2012. 6. 29., 2020. 3. 10.>

  ④ 시장ᆞ군수ᆞ구청장은 실ᆞ국과 실ᆞ과ᆞ담당관의 명칭과 사무분장을 시ᆞ도와 

시ᆞ군ᆞ구간 사무의 연계성과 그 기능을 고려하여 합리적으로 정하여야 한다.



제1361호 인천광역시중구구보 2023. 9. 15. 금요일

- 14 -

비용추계서 미첨부 사유서

비용추계서 미첨부 사유서

1. 비용발생 요인

  ○ 해당사항 없음

2. 미첨부 근거 규정

  ○ ｢인천광역시 중구 의안의 비용추계에 관한 조례｣ 제3조제1항제2호

3. 미첨부 사유

  ○ 기구 개편에 따른 개정으로 비용발생 요인이 없음

4. 작성자 : 기획예산실장 김경순
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[부서용]

부서별 의견수렴서

검     토     구     분 유 무

검토사항  1. 관련법령 위배여부 등 검토

 2. 행정규제, 물가대책위 등 심의

 3. 조직 및 예산수반협의

 4. 주민의 권리 및 이익침해여부

 5. 홍보계획(보도자료) 반영여부

 6. 기타 문제점

부서별(실․과) 의견

협의개요 실․과별 제출의견 검토내용
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[주민용]

주민 의견수렴서

의견제출자 인적사항

성 명 생년월일

주 소 연락처

의견제출 내용

제출일자 :      년    월    일

제 출 인 :              (인 또는 서명)
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인천광역시 중구 공고 제2023-1454호

  ｢인천광역시 중구 행정기구 설치 조례 시행규칙｣일부를 개정함에 있어 그 취지와 주요

내용을 주민에게 알려 널리 의견을 구하고자 ｢인천광역시 중구 자치법규의 입법에 관한 

조례｣에 따라 다음과 같이 입법예고합니다.

2023년  9월  15일

인 천 광 역 시 중 구 청 장

인천광역시 중구 행정기구 설치 조례 시행규칙 일부개정규칙안

□ 개 정 이 유

  제물포르네상스의 추진력 강화, 재난 대비를 위한 재난안전상황실 상시운영 등 행정수요 

변화 및 행정기구 개편에 따라 분장사무를 조정하여 행정서비스 질 향상 및 효율적 

조직운용에 기여하고자 함

□ 주 요 내 용

  가. 구 본청 부서 명칭 변경 (안 제6조, 제7조)

    - 일자리경제과 → 경제산업과

    - 어르신장애인과 → 노인장애인과

    - 도시항만개발과 → 도시개발과

  나. 부서별 분장사무 추가 및 정비 (안 별표 1)

□ 의 견 제 출

  ○ 이 규칙의 개정안에 대하여 의견이 있는 기관·단체 및 개인은 2023년 9월 19일까지 

인천광역시 중구청장(참조 : 기획예산실)에게 의견을 제출하여 주시기 바라며, 기타 

자세한 사항은 기획예산실(기획팀)로 문의하여 주시기 바랍니다.

    - 성명(단체의 경우 단체명과 대표자 성명), 주소 및 전화번호

    - 개정안에 대한 찬․반 여부와 그 이유

    - 기타 참고사항 등
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  ※ ｢인천광역시 중구 자치법규의 입법에 관한 조례｣제10조제2항에 따라 입법예고기간 단축 

  ※ 의견제출 및 문의 전화번호

    ▷ 주 소 : (우22315) 인천광역시 중구 신포로27번길 80 (관동1가)

인천광역시 중구 기획예산실(기획팀)

    ▷ 전 화 : 032)760-7053〔FAX 032)760-7059〕
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인천광역시 중구 규칙 제        호

인천광역시 중구 행정기구 설치 조례 시행규칙 일부개정규칙안

  인천광역시 중구 행정기구 설치 조례 시행규칙 일부를 다음과 같이 개정한다.

제6조 중 “총무과장ᆞ문화관광과장ᆞ재무과장ᆞ세무1과장ᆞ일자리경제과장”을 “총무과장

ᆞ문화관광과장ᆞ재무과장ᆞ세무1과장ᆞ경제산업과장”으로, “복지정책과장ᆞ어르신장애인

과장”을 “복지정책과장ᆞ노인장애인과장”으로 한다.

제7조 중 “건설과장ᆞ건축과장ᆞ도시항만개발과장”을 “건설과장ᆞ건축과장ᆞ도시개발

과장”으로, “지방행정사무관ᆞ지방공업사무관ᆞ지방시설사무관”을 “지방행정사무관ᆞ

지방시설사무관”으로 한다.

제14조 중 “지방행정사무관ᆞ지방농업사무관ᆞ지방환경사무관ᆞ지방시설사무관”을 “지방

행정사무관ᆞ지방사회복지사무관ᆞ지방농업사무관ᆞ지방환경사무관”으로 한다.

별표 1의 “일자리경제과”를 “경제산업과”로 하고, 그 분장사무 중 제45호부터 제59호

까지를 각각 다음과 같이 신설한다.

  45. 전기사업법에 관한 사항(원도심)

  46. 공장등록에 관한 사항

  47. 불법공산품 지도·단속 및 원산지 표시업무(원도심)

  48. 특정열사용기자재 관리

  49. 계량기 사무

  50. 중소기업 육성

  51. 가스안전점검 및 사후관리

  52. 고압가스에 관한 사항

  53. 액화석유가스 사무

  54. 도시가스 사무

  55. 연료수급 조정 및 유류 판매업 지도

  56. 에너지이용합리화 관련 업무

  57. 광업에 관한 사항

  58. 발전소 주변지역 지원사업 특별회계

  59. 친환경자동차 충전시설 등 관리 사무
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별표 1의 “어르신장애인과”를 “노인장애인과”로 하고, 그 분장사무 중 제3호를 다음과 

같이 한다.

  3. 쌈지놀이터 설치 및 운영

별표 1의 건설과 분장사무 중 제26호를 삭제하고, 제27호부터 제67호까지를 각각 제

26호부터 제66호까지로 한다.

별표 1의 안전관리과 분장사무 중 제42호부터 제56호까지를 삭제하고 제57호부터 제

59호까지를 각각 제42호부터 제44호까지로 한다.

별표 1의 도시계획과 분장사무에 제39호부터 제49호까지를 각각 다음과 같이 신설한다.

  39. 인천항 육성 발전을 위한 항만정책분석과 대책수립

  40. 항만물류와 관련한 총괄기획 및 조정

  41. 환경친화적인 항만물류환경조성

  42. 항만관련 협의체 구성 및 지원관리

  43. 항만청과의 협조체제 구축 및 유지

  44. 도서민 여객선 운임지원에 관한 사항

  45. 항만구역(인천항) 개발에 관한 사항

  46. 항만물류 관련 산업의 지원육성 및 협의 조정업무

  47. 항운ᆞ연안아파트 입주민 이주대책 관련 업무

  48. 물류창고업 등록에 관한 사무

  49. 공유수면 및 연안관리 업무

별표 1의 “도시항만개발과”를 “도시개발과”로 하고, 그 분장사무 중 제16호부터 제27호

까지를 삭제하고, 제28호부터 제34호까지를 각각 제16호부터 제22호까지로 한다.

부    칙

제1조(시행일) 이 규칙은 공포한 날부터 시행한다.

제2조(다른 규칙의 개정) 인천광역시 중구 자원봉사활동 지원 조례 시행규칙 일부를 

다음과 같이 개정한다.

  제11조제1호 중 “어르신장애인과장”을 “노인장애인과장”으로 한다.
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신･구조문 대비표

현        행 개   정   안

제6조(행정복지국) 국장은 지방서기관으로 

보하고, 총무과장ᆞ문화관광과장ᆞ재무

과장ᆞ세무1과장ᆞ일자리경제과장은 지방

행정사무관으로, 민원지적과장은 지방행정

사무관ᆞ지방시설사무관으로, 복지정책

과장ᆞ어르신장애인과장은 지방행정사무관 

ᆞ지방사회복지사무관으로 보한다.

제6조(행정복지국) ------------

--- 총무과장ᆞ문화관광과장ᆞ재무과장

ᆞ세무1과장ᆞ경제산업과장------

---------------------

---------------- 복지정책

과장ᆞ노인장애인과장---------

------------------.

제7조(도시개발국) 국장은 지방서기관 또는 

지방기술서기관으로 보하고, 건설과장ᆞ

건축과장ᆞ도시항만개발과장은 지방행정

사무관ᆞ지방시설사무관으로, 안전관리

과장은 지방행정사무관ᆞ지방공업사무관 

ᆞ지방시설사무관으로, 도시계획과장은 

지방행정사무관ᆞ지방녹지사무관ᆞ지방

시설사무관으로, 교통운수과장은 지방행정

사무관ᆞ지방시설사무관으로, 위생과장은 

지방행정사무관ᆞ지방보건사무관으로, 

환경보호과장은 지방행정사무관ᆞ지방환경

사무관으로 보한다.

제7조(도시개발국) ------------

----------------- 건설과장

ᆞ건축과장ᆞ도시개발과장-------

---------------------

--- 지방행정사무관ᆞ지방시설사무관

---------------------

---------------------

---------------------

---------------------

---------------------

---------------------

----------.

제14조(동장) 동에 동장을 두며, 신포ᆞ도원

ᆞ율목ᆞ동인천ᆞ개항ᆞ운서동장은 각각 

지방행정사무관ᆞ지방사회복지사무관으로, 

연안동장은 지방행정사무관ᆞ지방사회복지

사무관ᆞ지방공업사무관ᆞ지방시설사무관

으로, 신흥ᆞ영종1동장은 각각 지방행정

사무관ᆞ지방사회복지사무관으로, 영종

동장은 지방행정사무관ᆞ지방농업사무관

ᆞ지방환경사무관ᆞ지방시설사무관으로, 

용유동장은 지방행정사무관ᆞ지방농업

사무관ᆞ지방시설사무관으로 보한다.

제14조(동장) ---------------

---------------------

---------------------

---------------------

---------------------

---------------------

---------------------

--- 지방행정사무관ᆞ지방사회복지사

무관ᆞ지방농업사무관ᆞ지방환경사무관

---------------------

---------------------.
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현        행 개   정   안

[별표 1]            ※ 개정부서만 작성

구 본청 실·과 분장사무(제10조 관련)

부서명 분 장 사 무
일 자 리
경 제 과

1. ~ 44. (생  략)

<신  설>

<신  설>
<신  설>

<신  설>

<신  설>

<신  설>

<신  설>

<신  설>

<신  설>

<신  설>

<신  설>

<신  설>

<신  설>

<신  설>

<신  설>
어 르 신
장 애 인 과

1. ~ 2. (생  략)

3. 어르신 쌈지놀이터 설치 및 운영

4. ~ 19. (생  략)
건 설 과 1. ~ 25. (생  략)

26. 답동성당 일원 관광자원화 사업

27. ∼ 67. (생  략)
안전관리과 1. ∼ 41. (생  략)

42. 전기사업법에 관한 사항(원도심)

43. 공장등록 신·증설, 이전, 변경 등
44. 불법공산품 지도·단속 및 원산지 표시업무

(원도심)
45. 특정열사용기자재 관리

46. 계량기 사무

47. 중소기업 육성

48. 가스안전점검 및 사후관리

49. 고압가스 판매허가

50. 액화석유가스 사무

51. 도시가스 사무

[별표 1]            ※ 개정부서만 작성

구 본청 실·과 분장사무(제10조 관련)

부서명 분 장 사 무

경제산업과 1. ~ 44. (현행과 같음)

45. 전기사업법에 관한 사항(원도심)

46. 공장등록에 관한 사항
47. 불법공산품 지도·단속 및 원산지 표시업무

(원도심)
48. 특정열사용기자재 관리

49. 계량기 사무

50. 중소기업 육성

51. 가스안전점검 및 사후관리

52. 고압가스에 관한 사항

53. 액화석유가스 사무

54. 도시가스 사무

55. 연료수급 조정 및 유류 판매업 지도

56. 에너지이용합리화 관련 업무

57. 광업에 관한 사항

58. 발전소 주변지역 지원사업 특별회계

59. 친환경자동차 충전시설 등 관리 사무

노 인
장 애 인 과

1. ~ 2. (현행과 같음)

3. 쌈지놀이터 설치 및 운영

4. ~ 19. (현행과 같음)

건 설 과 1. ~ 25. (현행과 같음)

<삭  제>

26. ∼ 66. (현행 제27호 ∼ 제67호와 같음)

안전관리과 1. ∼ 41. (현행과 같음)

<삭  제>

<삭  제>
<삭  제>

<삭  제>

<삭  제>

<삭  제>

<삭  제>

<삭  제>

<삭  제>

<삭  제>
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현        행 개   정   안

부서명 분 장 사 무

52. 연료수급 조정 및 유류 판매업 지도

53. 에너지이용합리화 관련업무

54. 광업에 관한 사항

55. 발전소 주변지역 지원사업 특별회계

56. 친환경자동차 충전시설 등 관리 사무

57. ∼ 59. (생  략)
도시계획과 1. ∼ 38. (생  략)

<신  설>

<신  설>

<신  설>

<신  설>

<신  설>

<신  설>

<신  설>
<신  설>

<신  설>

<신  설>

<신  설>
도 시 항 만
개 발 과

1. ∼ 15. (생  략)
16. 인천항 육성 발전을 위한 항만정책분석과 

대책수립
17. 항만물류와 관련한 총괄기획 및 조정

18. 환경친화적인 항만물류환경조성

19. 항만관련 협의체 구성 및 지원관리

20. 항만청과의 협조체제 구축 및 유지

21. 도서민 여객선 운임지원에 관한 사항

22. 항만구역(인천항) 개발에 관한 사항
23. 항만물류 관련 산업의 지원육성 및 협의 

조정업무
24. 자유무역지역의 총괄 관리·지원업무

(단, 개별법에 의한 인·허가는 제외)
25. 항운·연안아파트 입주민 이주대책 관련 

업무
26. 물류창고업 등록에 관한 사항

27. 공유수면 및 연안관리 업무

28. ∼ 34. (생  략)

부서명 분 장 사 무

<삭  제>

<삭  제>

<삭  제>

<삭  제>

<삭  제>

42. ∼ 44. (현행 제57호 ∼ 제59호와 같음)

도시계획과 1. ∼ 38. (현행과 같음)
39. 인천항 육성 발전을 위한 항만정책분석과 

대책수립
40. 항만물류와 관련한 총괄기획 및 조정

41. 환경친화적인 항만물류환경조성

42. 항만관련 협의체 구성 및 지원관리

43. 항만청과의 협조체제 구축 및 유지

44. 도서민 여객선 운임지원에 관한 사항

45. 항만구역(인천항) 개발에 관한 사항
46. 항만물류 관련 산업의 지원육성 및 협의 

조정업무
47. 항운·연안아파트 입주민 이주대책 관련 

업무
48. 물류창고업 등록에 관한 사항

49. 공유수면 및 연안관리 업무

도시개발과 1. ∼ 15. (현행과 같음)
<삭  제>

<삭  제>

<삭  제>

<삭  제>

<삭  제>

<삭  제>

<삭  제>
<삭  제>

<삭  제>

<삭  제>

<삭  제>

<삭  제>

16. ∼ 22. ( 현행 제28호 ∼ 제34호와 같음)
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관계법규

【지방자치단체의 행정기구와 정원기준 등에 관한 규정】

[시행 2023. 6. 11.] [대통령령 제33506호, 2023. 6. 7., 일부개정]

제3장 시ᆞ군ᆞ구의 기구

제13조(시ᆞ군ᆞ구의 기구설치기준)① 시ᆞ군ᆞ구 본청의 실ᆞ국이나 과ᆞ담당관과 자치구가 

아닌 구의 과ᆞ담당관의 설치에 관한 사항은 해당 지방자치단체의 조례로 정하되, 시

ᆞ군ᆞ구 본청에 두는 실ᆞ국의 설치기준은 별표 3과 같다.<개정 2018. 2. 20.>

  ② 시ᆞ군ᆞ구 본청의 실장ᆞ국장과 과장ᆞ담당관의 직급과 실ᆞ과ᆞ담당관의 사무

분장 등에 관한 사항은 해당 지방자치단체의 규칙으로 정한다.

  ③ 특별시장ᆞ광역시장ᆞ도지사는 관할 시ᆞ군ᆞ구 조직간의 균형을 유지하기 위하여 

기구의 설치ᆞ운영에 관한 지침을 작성하여 시장ᆞ군수ᆞ구청장에게 통보할 수 있다.

<개정 2012. 6. 29., 2020. 3. 10.>

  ④ 시장ᆞ군수ᆞ구청장은 실ᆞ국과 실ᆞ과ᆞ담당관의 명칭과 사무분장을 시ᆞ도와 

시ᆞ군ᆞ구간 사무의 연계성과 그 기능을 고려하여 합리적으로 정하여야 한다.
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비용추계서 미첨부 사유서

비용추계서 미첨부 사유서

1. 비용발생 요인

  ○ 해당사항 없음

2. 미첨부 근거 규정

  ○ ｢인천광역시 중구 의안의 비용추계에 관한 조례｣ 제3조제1항제2호

3. 미첨부 사유

  ○ 사무 조정 및 부서명 등 변경 사항 반영으로 비용발생 요인이 없음

4. 작성자 : 기획예산실장 김경순
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[부서용]

부서별 의견수렴서

검     토     구     분 유 무

검토사항  1. 관련법령 위배여부 등 검토

 2. 행정규제, 물가대책위 등 심의

 3. 조직 및 예산수반협의

 4. 주민의 권리 및 이익침해여부

 5. 홍보계획(보도자료) 반영여부

 6. 기타 문제점

부서별(실․과) 의견

협의개요 실․과별 제출의견 검토내용
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[주민용]

주민 의견수렴서

의견제출자 인적사항

성 명 생년월일

주 소 연락처

의견제출 내용

제출일자 :      년    월    일

제 출 인 :              (인 또는 서명)
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인천광역시 중구 공고 제2023-1455호

  ｢인천광역시 중구 지방공무원 정원 조례｣일부를 개정함에 있어 그 취지와 주요내용을 

주민에게 알려 널리 의견을 구하고자 ｢인천광역시 중구 자치법규의 입법에 관한 조례｣에 

따라 다음과 같이 입법예고합니다.

2023년  9월  15일

인 천 광 역 시 중 구 청 장

인천광역시 중구 지방공무원 정원 조례 일부개정조례안

□ 개 정 이 유

  제물포르네상스의 추진력 강화 및 재난 대비를 위한 재난안전상황실 상시운영 인력을 

정원에 반영하여 주요 정책사업 추진 등 행정수요 변화에 능동적으로 대처하고자 함

□ 주 요 내 용

  가. 정원의 총수 조정 (안 제2조) 

    - 지방공무원의 총수 : 869명 ⇒ 872명 (증 3명)

  나. 직급별 정원 조정 (안 별표 3)

    - 일반직공무원의 정원 : 866명 ⇒ 869명 (증 3명)

    - 일반직 6급 이하 공무원의 정원 : 807명 ⇒ 810명 (증 3명)

□ 의 견 제 출

  ○ 이 조례의 개정안에 대하여 의견이 있는 기관·단체 및 개인은 2023년 9월 19일까지 

인천광역시 중구청장(참조 : 기획예산실)에게 의견을 제출하여 주시기 바라며, 기타 

자세한 사항은 기획예산실(기획팀)로 문의하여 주시기 바랍니다.

    - 성명(단체의 경우 단체명과 대표자 성명), 주소 및 전화번호

    - 개정안에 대한 찬․반 여부와 그 이유

    - 기타 참고사항 등

  ※ ｢인천광역시 중구 자치법규의 입법에 관한 조례｣제10조제2항에 따라 입법예고기간 단축 

  ※ 의견제출 및 문의 전화번호

    ▷ 주 소 : (우22315) 인천광역시 중구 신포로27번길 80 (관동1가)

인천광역시 중구 기획예산실(기획팀)

    ▷ 전 화 : 032)760-7053〔FAX 032)760-7059〕
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인천광역시 중구 조례 제        호

인천광역시 중구 지방공무원 정원 조례 일부개정조례안

  인천광역시 중구 지방공무원 정원 조례 일부를 다음과 같이 개정한다.

제2조 각 호 외의 부분 중 “869명”를 “872명”로 하고, 같은 조 제1호 중 “850명”을 

“853명”으로 한다.

별표 2 및 별표 3을 각각 별지와 같이 한다.

부    칙

  이 조례는 공포한 날부터 시행한다.
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[별표 2]

지방공무원의 직급별 정원책정 기준(제3조제2항 관련)

1. 일반직공무원

구분 4급 이상 5급 6급 7급 8급 9급 전  문
경력관

비율 1%
이내

6.5%
이내

23.7%
이내

34%
이내

30.6%
이내

4%
이상

0.2%
이내

2. 연구직․지도직공무원

구분
연   구   직 지   도   직

연 구 관 연 구 사 지 도 관 지 도 사

비율 3% 이내 97% 이상 8% 이내 92% 이상

3. 별정직공무원

구분 5급 상당 이상 6급 상당 7급 상당 8급 상당 9급 상당

비율 - 50% 50% - -
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[별표 3]

정원관리 기관별 직급별 정원(제4조 관련)

(단위: 명)

기관별
직급별 총 계 본 청 의회사무

기    구
직속기관
(보건소) 동

총 계 872 -

정무직계 1 -

구청장 1 1 - - -

일반직계 869 -

3급 1 1 - - -

4급 5 4 - 1 -

5급 52 32 2 7 11

6급 이하 계 810

전문경력관 계 1 -

별정직계 2 -

6급 상당 이하 계 2 -
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신ᆞ구조문대비표

현        행 개   정   안

제2조(정원의 총수) 인천광역시 중구에 두는 

정원의 총수는 869명이며, 다음 각 호와 

같이 구분한다.

제2조(정원의 총수) ------------

------- 872명-----------

-------.

  1. 집행기관의 정원: 850명   1. ------------- 853명

  2. (생  략)   2. (현행과 같음)
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관계법규

【지방자치단체의 행정기구와 정원기준 등에 관한 규정】

[시행 2023. 6. 11.] [대통령령 제33506호, 2023. 6. 7., 일부개정]

제5장 지방공무원의 정원

제30조(정원의 규정) ① 지방자치단체에 두는 지방공무원 정원의 총수는 다음 각 호의 

구분에 따라 해당 지방자치단체의 조례로 정한다.<개정 2020. 3. 10.>

  1. 집행기관의 정원(제3호에 따른 공무원의 정원은 제외한다)

  2. 삭제<2020. 3. 10.>

  3. 지방공립대학에 두는 교육공무원의 정원

  4. 의회사무기구의 정원

  5. 합의제행정기관의 정원

  ② 지방공무원의 직급별 정원[｢지방전문경력관 규정｣ 제2조에 따른 지방전문경력관

(이하 “지방전문경력관”이라 한다)의 정원을 포함한다]은 제1항에 따른 정원의 총수 

범위에서 제22조제2항에 따른 정원관리기관별로 해당 지방자치단체의 조례로 정한다. 

다만, 시ᆞ도의 5급 이하(시ᆞ군ᆞ구는 6급 이하) 직급별 정원과 지방전문경력관의 

정원은 조례로 그 총수만 정하고 그 범위에서 제22조제2항에 따른 정원의 관리기관

별로 해당 지방자치단체의 규칙으로 정한다.<개정 2008. 7. 3., 2013. 12. 4.>

  ③ 지방공무원의 직렬별 정원(지방전문경력관의 경우에는 ｢지방전문경력관 규정｣ 제4조

제1항에 따른 직위군별 정원을 말한다)은 제1항에 따른 정원의 총수 범위에서 제22조

제2항에 따른 정원관리기관별로 해당 지방자치단체의 규칙으로 정한다.<개정 2013. 12. 4.>

  ④ 지방자치단체의 장과 지방의회의 의장은 제2항에 따른 정원의 범위에서 공무원을 임용

하거나 임용제청하여야 한다. 다만, 상위직급에 결원이 있을 경우에는 그 결원의 범위

에서 동일 직렬의 직근 하위직급을 임용하거나 임용제청할 수 있다.<개정 2021. 12. 16.>

  ⑤ ｢지방공무원법｣에 따른 겸임의 경우에는 제4항을 적용하지 아니한다.
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비용추계서

비용추계서

1. 비용발생 요인

  ○ 인천광역시 중구 지방공무원 정원 조례 제2조, 제4조

2. 비용추계 결과

  가. 추계의 전제 : 기구 및 정원의 변동

    - 정원 증원(3명) : 일반직 6급 2명, 7급 4명, 8급 △ 4명, 9급 1명

  나. 추게 결과 (2023년도 소요예산)
(단위 : 명, 원)

구  분 소요비용
산출근거

비고
내  역 단  가 인원 비율 월(회) 계

총계 224,180,030 　 　 　 　 　 　 　

1. 인건비 204,227,186 　 　 　 　 　 　 　

  가. 기본급 157,003,200 ○ 6급(19호봉) 3,943,500 2 　 12 94,644,000 　

　 　 ○ 7급(10호봉) 2,867,400 4 　 12 137,635,200 　

　 　 ○ 8급(4호봉) 2,015,700 △4 　 12 △96,753,600 　

　 　 ○ 9급(2호봉) 1,789,800 1 　 12 21,477,600 　

  나. 상여금 22,859,666 ○ 정근수당 157,003,200 　 0.08 2 22,859,666 91%평균

  다. 정액수당 24,364,320 　 　 　 　 　 　 　

    1)가족수당 1,224,000 ○ 배우자 40,000 3 0.43 12 619,200 43%　

　 　 ○ 존비속 20,000 3 0.84 12 604,800 　84%

    2)정근수당가산금 2,400,000 ○ 15년∼20년미만 80,000 2 　 12 1,920,000 　

　 　 ○ 10년∼15년미만 60,000 4 　 12 2,880,000 　

　 　 ○ 5년∼10년미만 50,000 △4 　 12 △2,400,000 　

    3) 정액급식비 5,040,000 ○ 일반직 140,000 3 　 12 5,040,000 　

    4) 명절휴가비 15,700,320 ○ 명절휴가 157,003,200 3 0.05 2 15,700,320 　

2. 직무수행경비 5,940,000 　 　 　 　 　 　 　

  나. 직급보조비 5,940,000 ○ 6급 155,000 2 　 12 3,720,000 　

　 　 ○ 7급 140,000 4 　 12 6,720,000 　

　 　 ○ 8급 125,000 △4 　 12 △6,000,000 　

　 　 ○ 9급 125,000 1 　 12 1,500,000 　

3. 포상금 14,012,844 　 　 　 　 　 　 　

  가. 성과상여금 14,012,844 ○ 6급 3,393,522 2 1.30 1 8,823,157 A등급

　 　 ○ 7급 2,885,296 4 1.30 1 15,003,539 A등급

　 　 ○ 8급 2,396,753 △4 1.30 1 △12,463,116 A등급

　 　 ○ 9급 2,037,895 1 1.30 1 2,649,264 A등급
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  ※ 연도별 비용추계를 위해 2023년 연간 인건비를 추계함

  ※ 정근수당 구 평균 91%, 배우자 및 존비속은 각각 직원의 43%, 84%로 추계하였으며, 
｢지방공무원보수업무 등 처리지침｣에 따라 성과상여금 우리 구 급별 단가(지급기준액*
조정지수)에 A등급 130%로 추계함

  ※ 수당 중 위험수당, 대우공무원, 초과근무수당 등 제수당은 개인별 격차가 광범위하고 
산발적이므로 추계하지 않음

  다. 재원조달 방법 : 자체수입

3. 연도별 비용추계표
(단위 : 천원)

구분 1차년도
(2023년)

2차년도
(2024년)

3차년도
(2025년)

4차년도
(2026년)

5차년도
(2027년) 계

세입 　 해 당 없 음

세출 224,180  227,991  231,867  235,809  239,817 1,159,664 

1. 인건비 204,227 207,699  211,230 214,821 218,473 1,056,449 

　

가. 기본급 157,003 159,672  162,386 165,147 167,955  812,163 

나. 상여금  22,860  23,249  23,644 24,046 24,455 118,253 

다. 정액수당   24,364 24,778  25,199   25,628  26,063 126,033 
2. 직무수행경비
  (직급보조비) 5,940    6,041 6,144    6,248 6,354  30,727 

3. 포상금
  (성과상여금) 14,013   14,251 14,493  14,740 14,990  72,488 

재원조달 224,180  227,991  231,867  235,809  239,817 1,159,664

자체
수입

소계 224,180  227,991  231,867  235,809  239,817 1,159,664

지방세 224,180  227,991  231,867  235,809  239,817 1,159,664

세외수입 - - - - - - 

  ※ 2차년도 이후부터 매년 임금인상률 1.7%(2023년 기준)로 추계 반영

4. 작성자 : 기획예산실장 김경순
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[부서용]

부서별 의견수렴서

검     토     구     분 유 무

검토사항  1. 관련법령 위배여부 등 검토

 2. 행정규제, 물가대책위 등 심의

 3. 조직 및 예산수반협의

 4. 주민의 권리 및 이익침해여부

 5. 홍보계획(보도자료) 반영여부

 6. 기타 문제점

부서별(실․과) 의견

협의개요 실․과별 제출의견 검토내용
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[주민용]

주민 의견수렴서

의견제출자 인적사항

성 명 생년월일

주 소 연락처

의견제출 내용

제출일자 :      년    월    일

제 출 인 :              (인 또는 서명)
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인천광역시 중구 공고 제2023-1456호

  ｢인천광역시 중구 지방공무원 정원 규칙｣일부를 개정함에 있어 그 취지와 주요내용을 

주민에게 알려 널리 의견을 구하고자 ｢인천광역시 중구 자치법규의 입법에 관한 조례｣에 

따라 다음과 같이 입법예고합니다.

2023년  9월  15일

인 천 광 역 시 중 구 청 장

인천광역시 중구 지방공무원 정원 규칙 일부개정규칙안

□ 개 정 이 유

  인천광역시 중구 지방공무원 정원 조례 개정사항을 반영하여 정원을 조정하고자 함

□ 주 요 내 용

  가. 기관별 직급․직렬별 정원표 변경 (안 별표)

    - 총 정원 : 869명 → 872명 (증 3명)

      ∙ 집행기관의 정원 : 850명 → 853명 (증 3명*)

        * 일반직 : 6급(2), 7급(4), 8급(△4), 9급(1)

      ∙ 의회사무기구의 정원 : 19명 (변동 없음)

□ 의 견 제 출

  ○ 이 규칙의 개정안에 대하여 의견이 있는 기관·단체 및 개인은 2023년 9월 19일까지 

인천광역시 중구청장(참조 : 기획예산실)에게 의견을 제출하여 주시기 바라며, 기타 

자세한 사항은 기획예산실(기획팀)로 문의하여 주시기 바랍니다.

    - 성명(단체의 경우 단체명과 대표자 성명), 주소 및 전화번호

    - 개정안에 대한 찬․반 여부와 그 이유

    - 기타 참고사항 등

  ※ ｢인천광역시 중구 자치법규의 입법에 관한 조례｣제10조제2항에 따라 입법예고기간 단축 

  ※ 의견제출 및 문의 전화번호

    ▷ 주 소 : (우22315) 인천광역시 중구 신포로27번길 80 (관동1가)

인천광역시 중구 기획예산실(기획팀)

    ▷ 전 화 : 032)760-7053〔FAX 032)760-7059〕
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인천광역시 중구 규칙 제        호

인천광역시 중구 지방공무원 정원 규칙 일부개정규칙안

  인천광역시 중구 지방공무원 정원 규칙 일부를 다음과 같이 개정한다.

별표를 별지와 같이 한다.

부    칙

  이 규칙은 공포한 날부터 시행한다.
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[별표]

인천광역시 중구 정원관리 기관별 직급·직렬별 정원표(제2조 관련)

(단위: 명)

기관별
직렬별 총계 본청 의회 보건소 동 복지담당

행정직
총 계 872 607 19 64 182 5

정무직 계 1 1 　 　 　

구청장 1 1 　 　 　

일반직 계 869 604 19 64 182 5

3급 소계 1 1 　 　 　

행정 1 1 　 　 　

4급 소계 5 4 1

행정 2 2 　 　 　

기술 1 　 　 1 　

행정ᆞ기술 2 2 　 　 　

5급 소계 52 32 2 7 11

행정 11 9 2 　 　

의무 4 　 　 4 　

행정ᆞ사회복지 13 5 　 　 8

행정ᆞ농업 1 1 　 　 　

행정ᆞ해양수산 1 1 　 　 　

행정ᆞ보건 1 1 　 　 　

행정ᆞ환경 1 1 　 　 　

행정ᆞ시설 9 9 　 　 　

행정ᆞ방송통신 1 1 　 　 　

행정ᆞ공업ᆞ시설 1 1 　 　 　

행정ᆞ농업ᆞ시설 1 　 　 　 1

행정ᆞ녹지ᆞ시설 2 2 　 　 　

행정ᆞ보건ᆞ환경 1 1 　 　 　

행정ᆞ보건ᆞ간호 1 　 　 1 　

행정ᆞ사회복지ᆞ공업ᆞ시설 1 　 　 　 1

행정ᆞ사회복지ᆞ농업ᆞ환경 1 　 　 　 1

보건ᆞ의료기술ᆞ약무ᆞ간호 2 　 　 2 　

6급 소계 188 149 3 12 24 1

행정 53 41 3 　 9 1

세무 10 10 　 　 　

사회복지 4 4 　 　 　

공업 2 2 　 　 　
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기관별
직렬별 총계 본청 의회 보건소 동 복지담당

행정직
농업 1 1 　 　 　

보건 2 2 　 　 　

시설 13 13 　 　 　

행정ᆞ세무 8 7 　 　 1

행정ᆞ전산 2 2 　 　 　

행정ᆞ사회복지 23 11 　 　 12

행정ᆞ공업 3 3 　 　 　

행정ᆞ농업 3 2 　 　 1

행정ᆞ녹지 2 2 　 　 　

행정ᆞ해양수산 1 1 　 　 　

행정ᆞ보건 3 2 　 1 　

행정ᆞ환경 7 7 　 　 　

행정ᆞ시설 26 26 　 　 　

행정ᆞ방송통신 1 1 　 　 　

녹지ᆞ시설 3 3 　 　 　

보건ᆞ의료기술 1 　 　 1 　

보건ᆞ약무 1 　 　 1 　

보건ᆞ간호 4 　 　 4 　

보건ᆞ환경 1 1 　 　 　

행정ᆞ세무ᆞ농업 1 　 　 　 1

행정ᆞ보건ᆞ환경 2 2 　 　 　

보건ᆞ의료기술ᆞ간호 3 　 　 3 　

보건ᆞ의료기술ᆞ약무ᆞ간호 2 　 　 2 　

운전 4 4 　 　 　

사무운영 2 2 　 　 　

7급 소계 260 196 9 13 42 1

행정 101 70 7 　 24 1

세무 14 14 　 　 　

전산 5 5 　 　 　

사회복지 26 12 　 　 14

공업 3 3 　 　 　

농업 2 2 　 　 　

녹지 4 4 　 　 　

해양수산 2 2 　 　 　

보건 2 2 　 　 　

보건진료 1 　 　 1 　

환경 4 4 　 　 　

시설 27 27 　 　 　
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기관별
직렬별 총계 본청 의회 보건소 동 복지담당

행정직
방송통신 2 2 　 　 　

행정ᆞ세무 5 5 　 　 　

행정ᆞ사회복지 9 6 　 　 3

행정ᆞ공업 1 1 　 　 　

행정ᆞ농업 1 1 　 　 　

행정ᆞ해양수산 1 1 　 　 　

행정ᆞ보건 2 2 　 　 　

행정ᆞ환경 3 3 　 　 　

행정ᆞ시설 8 8 　 　 　

행정ᆞ보건ᆞ환경 2 2 　 　 　

행정ᆞ시설ᆞ방재안전 1 1 　 　 　

농업ᆞ수의 2 2 　 　 　

녹지ᆞ시설 3 3 　 　 　

보건ᆞ식품위생 1 1 　 　 　

보건ᆞ간호 4 　 　 4 　

행정ᆞ세무ᆞ시설 1 1 　 　 　

사회복지ᆞ보건ᆞ간호 1 　 　 1 　

보건ᆞ의료기술ᆞ간호 5 　 　 5 　

운전 10 7 1 2 　

건축운영 1 1 　 　 　

통신운영 1 1 　 　 　

전기운영 1 1 　 　 　

기계운영 1 1 　 　 　

사무운영 3 1 1 　 1

8급 소계 252 163 3 21 65 3

행정 90 65 3 　 22 3

세무 6 6 　 　 　

전산 2 2 　 　 　

사회복지 29 9 　 　 20

공업 3 3 　 　 　

농업 2 2 　 　 　

녹지 2 2 　 　 　

해양수산 1 1 　 　 　

보건 7 6 　 1 　

의료기술 2 　 　 2 　

간호 17 　 　 5 12

환경 4 4 　 　 　

시설 24 24 　 　 　
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기관별
직렬별 총계 본청 의회 보건소 동 복지담당

행정직
방송통신 1 1 　 　 　

행정ᆞ세무 4 4 　 　 　

행정ᆞ전산 1 1

행정ᆞ사회복지 15 4 　 　 11

행정ᆞ공업 3 3 　 　 　

행정ᆞ농업 1 1 　 　 　

행정ᆞ녹지 1 1 　 　 　

행정ᆞ해양수산 1 1 　 　 　

행정ᆞ보건 1 1 　 　 　

행정ᆞ환경 4 4 　 　 　

행정ᆞ시설 3 3 　 　 　

행정ᆞ방재안전 2 2 　 　 　

사회복지ᆞ간호 1 1 　 　 　

공업ᆞ시설 1 1 　 　 　

농업ᆞ녹지 1 1 　 　 　

보건ᆞ간호 8 　 　 8 　

행정ᆞ공업ᆞ시설 1 1 　 　 　

행정ᆞ시설ᆞ방재안전 1 1

사회복지ᆞ보건ᆞ간호 1 　 　 1 　

보건ᆞ의료기술ᆞ간호 3 　 　 3 　

운전 9 8 　 1 　

9급 소계 110 58 2 10 40

행정 43 20 　 　 23

세무 3 3 　 　 　

사회복지 21 8 　 　 13

속기 2 　 2 　 　

공업 1 1 　 　 　

농업 1 1

녹지 2 2 　 　 　

해양수산 1 1

보건 4 2 　 2 　

의료기술 2 　 　 2 　

환경 2 2 　 　 　

시설 9 9 　 　 　

방재안전 1 1 　 　 　

행정ᆞ사회복지 5 1 　 　 4

행정ᆞ환경 1 1 　 　 　

사회복지ᆞ방재안전 1 1 　 　 　
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기관별
직렬별 총계 본청 의회 보건소 동 복지담당

행정직
녹지ᆞ시설 1 1 　 　 　

해양수산ᆞ시설 1 1 　 　 　

보건ᆞ의료기술 5 　 　 5 　

행정ᆞ사회복지ᆞ보건 1 　 　 1 　

행정ᆞ농업ᆞ녹지 1 1 　 　 　

행정ᆞ시설ᆞ방재안전 1 1

운전 1 1 　 　 　

전문경력관 계 1 1 　 　 　

나군 소계 1 1 　 　 　

화생방전담요원 1 1 　 　 　

별정직 계 2 2 　 　 　

별정6급상당 계 1 1 　 　 　

비서요원 1 1 　 　 　

별정7급상당 계 1 1 　 　 　

비서요원 1 1 　 　 　
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[부서용]

부서별 의견수렴서

검     토     구     분 유 무

검토사항  1. 관련법령 위배여부 등 검토

 2. 행정규제, 물가대책위 등 심의

 3. 조직 및 예산수반협의

 4. 주민의 권리 및 이익침해여부

 5. 홍보계획(보도자료) 반영여부

 6. 기타 문제점

부서별(실․과) 의견

협의개요 실․과별 제출의견 검토내용
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[주민용]

주민 의견수렴서

의견제출자 인적사항

성 명 생년월일

주 소 연락처

의견제출 내용

제출일자 :      년    월    일

제 출 인 :              (인 또는 서명)
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인천광역시 중구 공고 제2023-1457호

  ｢인천광역시 중구 사무위임 조례｣일부를 개정함에 있어 그 취지와 주요내용을 주민에게 

알려 널리 의견을 구하고자 ｢인천광역시 중구 자치법규의 입법에 관한 조례｣에 따라 

다음과 같이 입법예고합니다.

2023년  9월  15일

인 천 광 역 시 중 구 청 장

인천광역시 중구 사무위임 조례 일부개정조례안

□ 개 정 이 유

  위임사무의 근거법령 현행화 및 조직개편에 따른 부서명 변경 사항을 반영하여 업무의 

권한과 책임을 명확히 하고자 함

□ 주 요 내 용

  가. 조직개편에 따른 부서명 변경 사항 반영 (안 별표 3)

    - 어르신장애인과 → 노인장애인과

  나. 위임사무의 근거법령 현행화 등 반영 (안 별표 1 ∼ 별표 3)

    - 지방의회 인사권 독립에 따라 의회사무과장에게 위임하는 사항 삭제

    - 직원 복무 및 생활쓰레기 봉투판매소 지정 등 위임사무 근거법규 현행화

□ 의 견 제 출

  ○ 이 조례의 개정안에 대하여 의견이 있는 기관·단체 및 개인은 2023년 9월 19일까지 

인천광역시 중구청장(참조 : 기획예산실)에게 의견을 제출하여 주시기 바라며, 기타 

자세한 사항은 기획예산실(기획팀)로 문의하여 주시기 바랍니다.

    - 성명(단체의 경우 단체명과 대표자 성명), 주소 및 전화번호

    - 개정안에 대한 찬․반 여부와 그 이유

    - 기타 참고사항 등

  ※ ｢인천광역시 중구 자치법규의 입법에 관한 조례｣제10조제2항에 따라 입법예고기간 단축 

  ※ 의견제출 및 문의 전화번호

    ▷ 주 소 : (우22315) 인천광역시 중구 신포로27번길 80 (관동1가)

인천광역시 중구 기획예산실(기획팀)

    ▷ 전 화 : 032)760-7053〔FAX 032)760-7059〕
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인천광역시 중구 조례 제        호

인천광역시 중구 사무위임 조례 일부개정조례안

  인천광역시 중구 사무위임 조례 일부를 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “의회사무과장, 직속기관장”을 “직속기관장”으로 한다.

제2조 중 “의회사무과장에게 위임하는 사항은 별표 1, 직속기관장”을 “직속기관장”으로, 

“별표 2”를 “별표 1”로, “별표 3과”를 “별표 2와”로 한다.

별표 1을 삭제한다.

별표 2를 별표 1로 하고 별지와 같이 한다.

별표 3을 별표 2로 하고 별지와 같이 한다.

부    칙

  이 조례는 공포한 날부터 시행한다.
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[별표 1] 

직속기관장(보건소장)에게 위임하는 사항(제2조 관련)

부서명 번호 위 임 사 무 명 근거법규 비고
총 무 과 1 ○ 직원복무에 관한 다음의 권한

  가. 연가처리 
  나. 병가처리
  다. 공가처리 
  라. 특별휴가처리

｢지방공무원 복무규정｣
 제6조, 제7조, 제7조의5,
 제7조의6, 제7조의7｢인천광역시 중구 공무원 복무 조례｣ 
 제14조, 제15조

위 생 과 1 ○ 약국의 개설등록에 관한 사항
  가. 약국의 개설 등록 및 변경신청
  나. 휴업, 폐업, 재개업  
  다. 약국제제의 제조
  라. 안전상비의약품 판매자의 등록
  마. 보고와 검사 등
  바. 시정명령
  사. 업무개시 명령 등
  아. 폐기 명령 등 
  자. 개수명령 등
  차. 관리자 등의 변경명령
  카. 시정명령
  타. 허가취소와 업무정지등
  파. 안정상비의약품 판매자의 등록취소
  하. 청문
  거. 약사감시원 
  너. 과징금 처분
  더. 과태료 부과·징수

｢약사법｣
 제20조 
 제22조
 제41조
 제44조의2 
 제69조
 제69조의4
 제70조
 제71조
 제74조
 제75조
 제75조의2
 제76조
 제76조의3
 제77조
 제78조
 제81조
 제98조

2 ○ 시체해부보존에 관한 다음의 권한
  가. 시체해부에 대한 허가
  나. 시체해부의 명령
  다. 이상발견시의 조치
  라. 과태료 부과·징수

｢시체해부 및 보존에 관한 법률｣ 
 제2조
 제6조
 제11조
 제21조

3 ○ 모자보건사업에 대한 다음의 권한
  가. 모자보건사업계획의 수립 및 조정
  나. 모자보건수첩의 발급
  다. 임산부, 영유아 및 미숙아 등의 건강관리
  라. 피임약제 등의 보급
  마. 산모신생아 건강관리사 제공

｢모자보건법｣
 제5조 제2항
 제9조
 제10조
 제12조
 제15조의18

4 ○ 감염병 예방접종에 관한 다음의 권한
  가. 정기 또는 임시예방접종 
  나. 예방접종의 공고
  다. 예방접종증명서
  라. 예방접종에 관한 기록 및 보고 등

｢감염병 예방 및 관리에 관한 법률｣ 
 제24조, 제25조
 제26조
 제27조
 제28조

5 ○ 감염병 예방에 관한 다음의 권한
  가. 건강진단
  나. 감염병에 관한 강제처분
  다. 감염병 유행에 대한 방역조치
  라. 감염병 예방 조치
  마. 소독의무

｢감염병 예방 및 관리에 관한 법률｣ 
 제19조
 제42조
 제47조
 제49조
 제51조
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부서명 번호 위 임 사 무 명 근거법규 비고
6 ○ 의료기기 판매업 신고에 관한 사항

  가. 신고, 변경신고, 폐업 등 
  나. 보고와 검사 등
  다. 회수폐기 및 공표명령 등
  라. 사용중지명령 등
  마. 허가 등의 취소와 업무정지
  바. 과징금 처분
  사. 청문
  아. 의료기기감시원 임명
  자. 소비자의료기기감시원 위·해촉
  차. 과태료 부과·징수

｢의료기기법｣
 제17조
 제32조 
 제34조 
 제35조 
 제36조
 제38조 
 제39조 
 제40조 
 제40조의2
 제56조 

7 ○ 건강증진계획의 수립 등에 관한 다음의 권한
  가. 주민건강증진의 세부계획 수립시행
  나. 주민건강증진의 세부계획 및 세부 추진실적 보고

｢국민건강증진법｣ 제4조의2
 시행령 제3조 
 시행규칙 제2조

8 ○ 건강생활의 지원 등에 관한 다음의 권한
  가. 건강 확인의 내용 및 절차 

｢국민건강증진법｣ 제6조
 시행규칙 제3조

9 ○ 금연 및 절주운동 등에 관한 다음의 권한
  가. 흡연과 과다 음주의 건강저해에 대한 교육 홍보

｢국민건강증진법｣ 제8조 

10 ○ 금연을 위한 조치에 대한 다음의 권한
  가. 담배자동판매기 영업지도 점검 및 과태료 부과·징수
  나. 금연구역 지정 의무시설 지도점검
  다. 공동주택 금연구역 지정 및 관리
  라. 금연구역에서 흡연한 자에 대한 과태료 부과·징수
  마. 금연구역 미지정·미표시 및 흡연구역 설치기준·방법 

위반 시 시정명령

｢국민건강증진법｣ 
 제28조, 제35조 
 제28조
 제9조
 제35조
 제9조

11 ○ 금연지도원 운영
  가. 금연지도원 위촉 및 해촉
  나. 금연지도원 교육

｢국민건강증진법｣ 
 제9조의5

12 ○ 건강생활실천협의회에 관한 다음의 권한
  가. 건강생활실천협의회 구성 및 운영에 관한 사항

｢국민건강증진법｣ 
 제10조

13 ○ 보건교육의 실시 등에 관한 다음의 권한
  가. 보건교육의 실시에 따른 지원
  나. 보건교육대상 사업장, 의료기관 단체에 대한 

보건교육의 계획 및 그 결과에 대한 자료 요청
  다. 보건교육의 내용

｢국민건강증진법｣ 
 제12조
 제12조 제1항

 시행령 제17조
14 ○ 영양개선에 관한 다음의 권한

  가. 영양개선방안 강구 및 영양에 관한
지도·교육·조사 등 영양개선 사업

  나. 영양지도원의 임무

｢국민건강증진법｣ 
 제15조, 제16조 
 시행령 제22조
 시행규칙 제17조

15 ○ 구강건강사업에 관한 다음의 권한
  가. 구강 건강사업의 계획 수립․시행
  나. 구강질환 예방 사업 및 구강 건강증진사업

｢국민건강증진법｣ 
 제17조 
 제18조

16 ○ 건강증진 사업 등에 관한 다음의 권한
  가. 보건교육 및 건강상담 
  나. 영양관리
  다. 구강건강의 관리 
  라. 질병의 조기발견을 위한 검진 및 처방
  마. 지역사회의 보건문제에 관한 조사 연구
  바. 기타 건강교실의 운영 등 건강증진에 관한 사항 등

｢국민건강증진법｣ 
 제19조
 시행규칙 제19조
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부서명 번호 위 임 사 무 명 근거법규 비고
17 ○ 건강검진에 관한 다음의 권한 

  가. 건강검진에 관한 사항
｢국민건강증진법｣ 
 시행규칙 제20조

18 ○ 의료기관(종합병원, 병원, 치과병원, 한방병원, 요양병원, 
부속병원)에 관한 다음의 권한

  가. 휴업, 폐업, 재개업 신고
  나. 시설의 사용제한 금지 및 시정 명령
  다. 폐쇄, 업무정지 등 처분 
  라. 보고와 업무검사 등
  마. 의료감시원 임명
  바. 행정처분에 따른 청문

｢의료법｣
 제40조
 제63조
 제64조 및 제67조
 제61조
 제69조
 제84조

19 ○ 의료기관(의원,치과의원,한의원,조산원)에 관한 다음의 권한
  가. 개설신고 및 변경 신고
  나. 조산원의 지도의사 신고
  다. 휴업, 폐업, 재개업 신고 
  라. 보고와 업무검사 등
  바. 시정명령 등
  사. 개설허가 취소 등
  아. 과징금 처분
  자. 의료지도원 임명
  차. 행정처분에 따른 청문
  카. 과태료 부과 징수 등

｢의료법｣
 제33조
 제33조
 제40조
 제61조
 제63조
 제64조
 제67조
 제69조
 제84조
 제92조 

20 ○ 특수의료장비의 설치 운영에 관한 다음의 권한 
  가. 등록 및 변경등록 등
  나. 시정명령
  다. 지도감독

｢의료법｣ 제38조, 제63조｢특수의료장비 설치 및 운영에 관한 
규칙｣

 제2조, 제3조, 제4조, 제7조
21 ○ 진단용 방사선 발생장치에 관한 다음의 권한

  가. 진단용 방사선 발생장치 설치·운영
  나. 지도감독

｢의료법｣ 제37조｢진단용 방사선 발생 장치의 안전관리
에 관한 규칙｣제16조

22 ○ 안마시술소에 관한 다음의 권한
  가. 개설신고 및 변경 신고
  나. 지도점검
  다. 행정처분

｢안마사에 관한 규칙｣
 제10조 
 제8조
 제9조

23 ○ 치과 기공소에 관한 다음의 권한
  가. 치과기공소 개설등록
  나. 등록사항 변경 및 폐업신고
  다. 지도감독
  라. 행정처분
  마. 청문
  바. 과태료의 부과 및 징수

｢의료기사 등에 관한 법률｣
 제11조의2 
 제13조
 제15조
 제23조, 제24조
 제26조
 제33조

24 ○ 안경업소에 관한 다음의 권한
  가. 안경업소의 개설등록
  나. 등록사항 변경 및 휴·폐업 신고
  다. 지도감독
  라. 행정처분
  마. 청문
  바. 과태료의 부과 및 징수

｢의료기사 등에 관한 법률｣
 제12조
 제13조
 제15조
 제23조, 제24조
 제26조
 제33조

25 ○ 의약품판매업(의약품도매상, 한약업사, 약업사)에 관한 
다음의 권한

  가. 허가신청

｢약사법｣
 제45조
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부서명 번호 위 임 사 무 명 근거법규 비고
  나. 영업소 이전
  다. 허가사항 변경허가
  라. 도매상의 휴업, 폐업, 재개업 신고
  마. 허가취소와 업무정지등 처분
  바. 의약품판매업 허가증 갱신

 시행규칙 제35조
 제45조, 시행규칙 제40조
 시행규칙 제41조
 제76조
 시행규칙 제55조

26 ○ 응급의료에 관한 다음의 권한
  가. 지역응급의료기관 지정
  나. 당직의료기관의 지정
  다. 응급의료기관의 지정취소
  라. 응급의료기관외의 의료기관 응급의료 시설 설치운영
  마. 구급차등의 운용신고 등
  바. 구급차 등의 사용금지
  사. 구급차등의 운영에 따른 지도감독
  아. 구급차 운행연한
  자. 의료기관 및 구급차운용자의 업무정지 등 처분
  차. 청문
  카. 과징금 부과 및 징수
  타. 심폐소생을 위한 응급장비의 구비 등 의무

｢응급의료에 관한 법률｣
 제31조
 제34조
 제35조
 제35조의 2
 제44조의2
 제45조
 제50조
 제46조의2
 제55조
 제56조
 제57조
 제47조의2

27 ○ 소독업에 관한 다음의 권한
  가. 소독업의 신고 등, 신고사항 변경신고
  나. 소독업의 휴업 등의 신고
  다. 영업정지 등 행정처분
  라. 시정명령
  마. 소독업무의 대행
  바. 서류제출 및 검사 등

｢감염병예방 및 관리에 관한 법률｣
 제52조
 제53조
 제59조
 제58조
 제56조
 제57조

28 ○ 결핵예방에 관한 다음의 권한
  가. 결핵 집단발생 시의 조치
  나. 결핵환자 등의 의료

｢결핵예방법｣
 제10조
 제18조

29 ○ 후천성면역결핍증 예방에 관한 다음의 권한
  가. 역학조사
  나. 치료권고
  다. 감염자치료 및 보호조치·강제처분 등

｢후천성면역결핍증 예방법｣
 제10조
 제14조
 제15조

30 ○ 성매개감염병 및 후천성면역결핍증 건강진단에 관한 
다음의 권한

  가. 정기건강진단
  나. 수시건강진단

｢성매개감염병 및 후천성면역결핍증 
건강진단에 관한 규칙｣

 제3조
 제5조

31 ○ 의료기관 세탁물 처리에 대한 권한
  가. 처리업자 지정 및 변경신고
  나. 세탁물 처리실적 제출
  다. 처리업자 또는 의료기관 지도점검 등

｢의료기관 세탁물 관리규칙｣ 
 제7조 
 제9조
 제11조

32 ○ ｢의료법｣ 제3조의 의료기관의 아동학대 관련 범죄전력자 
취업제한에 관한 권한

  가. 전력조회
  나. 과태료 부과

｢아동복지법｣ 
 제29조의3 
 제75조

33 ○ ｢의료법｣ 제3조의 의료기관의 아동·청소년대상 성범죄 또는 
성인대상 성범죄 관련 범죄전력자 취업 제한에 관한 권한

  가. 전력조회

｢아동·청소년의 성보호에 관한 법률｣ 

 제56조 
34 ○  대마 재배에 관한 다음의 권한

  가. 허가 및 허가사항 변경신고
｢마약류관리에 관한 법률｣
 제6조제1항제5호
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[별표 2]

동장에게 위임하는 사항(제2조 관련)

부서명 번호 위  임  사  무  명 근거법규 비고
총 무 과 1 ○ 직원 복무에 관한 다음의 권한

  가. 연가처리

  나. 병가처리
  다. 공가처리
  라. 특별휴가처리

｢지방공무원 복무규정｣
 제6조, 제7조, 제7조의5,
 제7조의6, 제7조의7｢인천광역시 중구 공무원 복무 조례｣ 
 제14조, 제15조

안    전
관 리 과

1 ○ 재난상황 발생보고 ｢재난 및 안전관리 기본법｣ 제20조

세 무1과 1 ○ 지방세에 관한 다음의 권한
  가. 지방세 세목별 과세증명서 발급
  나. 지방세 납세증명서 발급

｢지방세기본법｣ 제87조,
 같은 법 시행규칙 제33조｢지방세징수법｣ 제5조

민    원
지 적 과

1 ○ 주민등록에 관한 권한 중 다음 각 호의  사무를 제외한 사무
(다만, 주민등록표의 열람 및 등·초본에 관한 사항은 
동장에게 위임한 사무임에도 불구하고 구청장이 처리할 
수 있다)

  가. 주민등록증의 발급과 관리 등에 관한 사항
  나. 주민등록 전산정보자료의 이용 등에 관한 사항

｢주민등록법｣ 제2조제2항

｢주민등록법｣ 
 제24조, 제27조｢주민등록법｣ 제30조 
 및 같은 법 시행령 제50조

2 ○ 무인민원 발급 창구 운영
  가. 무인민원발급기 운영 및 관리
  나. 증지수입 결산 및 일일송금
  다. 무인민원 발급기 보안관리

｢민원 처리에 관한 법률｣
 제28조

3 ○ 주택 임대차 신고에 관한 권한
  가. 주택 임대차 계약의 신고
  나. 주택 임대차 계약 신고필증의 교부
  다. 주택 임대차 계약의 변경 및 해제 신고
  라. 주택 임대차 계약의 변경 및 해제 신고필증의 교부

｢부동산 거래신고 등에 관한 법률｣ 
 제6조의2 및 제6조의3

노    인
장애인과

1
2
3
4

○ 매장ᆞ화장 및 개장 신고
○ 기초연금 신청처리
○ 장애인의 등록 및 취소, 장애진단사항 확인
○ 장애인 자동차표지의 발급

｢장사 등에 관한 법률｣ 제8조｢기초연금법｣ 제10조, 제11조   ｢장애인복지법｣ 제32조,
 제32조의2, 제32조의3, 제39조제2항

환    경 
보 호 과

1 ○ 청소행정에 관한 사항
  가. 수수료감면대상자에 대한 폐기물 봉투지급 및 관리

  나. 대청소 실시
  다. 생활쓰레기 무단투기 단속

  라. 생활쓰레기 봉투판매소 지정, 변경, 휴·폐업신고, 지
정해제 등

｢폐기물관리법｣ 제14조, ｢인천광역시 중구 폐기물 관리에 관한 
조례｣ 제20조｢폐기물관리법｣ 제7조｢인천광역시 중구 폐기물 관리에 관한 
조례｣ 제11조｢인천광역시 중구 폐기물 관리에 관한 
조례｣ 

 제15조의2, 제15조의4, 제15조의5｢인천광역시 중구 폐기물 관리에 관한 
조례 시행규칙｣ 제6조
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신･구조문대비표

현        행 개   정   안

제1조(목적) 이 조례는 ｢지방자치법｣ 제117조에 

따라 인천광역시 중구청장이 관장하는 사무 중 

일부를 의회사무과장, 직속기관장, 동장에게 

위임처리하여 그 권한과 책임을 일치시키고 

행정능률의 향상과 행정사무의 간소화를 도모

함을 목적으로 한다.

제1조(목적) ------------------

------------------------

--- 직속기관장--------------

------------------------

------------------------

-----------.

제2조(위임사항) 인천광역시 중구청장(이하 

“구청장”이라 한다)의 권한에 속하는 사무 중 

의회사무과장에게 위임하는 사항은 별표 1, 

직속기관장(보건소장을 말한다)에게 위임하는 

사항은 별표 2, 동장에게 위임하는 사항은 

별표 3과 같다.

제2조(위임사항) ---------------

------------------------ 

직속기관장------------------

------------------------

--- 별표 1----------------- 

별표 2와 ---.

[별표 1] 

의회사무과장에게 위임하는 사항(제2조 관련)

실과명 번호 위임사무명 근거법규 비고

총무과 1 인천광역시 중구의회 소속 사무
직원 중 다음 각목의 임용에 
관한 권한
 가. 별정직 공무원
 나. ｢지방공무원법｣ 제25조에 

따른 임기제 공무원
 다. ｢지방자치법 시행령｣ 제63

조의2에 따른 일반직공무원

지방자치법
제91조제2항
같은 법 시행령
제63조의2

  <삭  제>

[별표 2] 
직속기관장(보건소장)에게 위임하는 사항(제2조 관련)

실과명 번호 위임사무명 근거법규 비고

총무과 1 ○ 직원복무에 관한 다음의 
권한

 가. (생  략)

 나. (생  략)
 다. (생  략)
 라. (생  략)

｢ 인 천 광 역 시 
중구 공무원 
복무 조례｣

제15조, 제17조,
제18조, 제22조
제19조
제20조
제21조

위생과 1∼3 (생  략) (생  략)

4 ○ 감염병 예방접종에 관한 
다음의 권한

 가. (생  략)

｢감염병 예방 및 
관리에 관한 
법률｣

[별표 1] 
직속기관장(보건소장)에게 위임하는 사항(제2조 관련)

부서명 번호 위임사무명 근거법규 비고

총무과 1 ○ 직원복무에 관한 다음의 
권한

 가. (현행과 같음)

 나. (현행과 같음)
 다. (현행과 같음)
 라. (현행과 같음)

｢지방공무원 복무
규정｣

제6조, 제7조, 
제7조의5, 제7조의6,
제7조의7｢인천광역시 중구 
공무원 복무 조례｣ 

제14조, 제15조
위생과 1∼3 (현행과 같음) (현행과 같음)

4 ○ 감염병 예방접종에 관한 
다음의 권한

 가. (현행과 같음)

｢감염병 예방 및 
관리에 관한 
법률｣
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실과명 번호 위임사무명 근거법규 비고

 나. 예방접종의 고시
 다. (생  략)
 라. (생  략)

제24조, 제25조
제26조
제27조
제28조

5 (생  략) (생  략)

6 ○ 의료기기 판매업 신고에 
관한사항

 가.∼자. (생  략)

｢의료기기법｣
(생  략)

 차. 과태료 부과·징수 제46조

7∼34 (생  략) (생  략)

부서명 번호 위임사무명 근거법규 비고

 나. 예방접종의 공고
 다. (현행과 같음)
 라. (현행과 같음)

제24조, 제25조
제26조
제27조
제28조

5 (현행과 같음) (현행과 같음)

6 ○ 의료기기 판매업 신고에 
관한 사항

 가.∼자. (생  략)

｢의료기기법｣
(현행과 같음)

 차. 과태료 부과·징수 제56조

7∼34(현행과 같음) (현행과 같음)

[별표 3] 
동장에게 위임하는 사항(제2조 관련)

실과명 번호 위임사무명 근거법규 비고
총무과 1 ○ 직원복무에 관한 다음의 

권한

 가. (생  략)

 나. (생  략)
 다. (생  략)
 라. (생  략)

｢ 인 천 광 역 시 
중구 공무원 
복무 조례｣

제15조, 제17조,
제18조, 제22조
제19조
제20조
제21조

안  전
관리과 1 (생  략) (생  략)

세무1과 1 (생  략) (생  략)
민  원
지적과 1∼3 (생  략) (생  략)

어르신
장애인과

1∼4 (생  략) (생  략)

환  경
보호과

1 ○ 청소행정에 관한 사항
 가. (생  략)

(생  략)
 나. (생  략) (생  략)

 다. (생  략) (생  략)

 라. 생활쓰레기 봉투판매소 
지정, 변경, 휴·폐업신고, 
지정해제 등

｢ 인 천 광 역 시 
중구 폐기물 
관리에 관한
조례 시행규칙｣
제6조, 제8조

[별표 2] 

동장에게 위임하는 사항(제2조 관련)

부서명 번호 위임사무명 근거법규 비고
총무과 1 ○ 직원복무에 관한 다음의 

권한

 가. (현행과 같음)

 나. (현행과 같음)
 다. (현행과 같음)
 라. (현행과 같음)

｢지방공무원 복무
규정｣

제6조, 제7조, 
제7조의5, 제7조의6,
제7조의7｢인천광역시 중구 
공무원 복무 조례｣ 

제14조, 제15조
안  전
관리과 1 (현행과 같음) (현행과 같음)

세무1과 1 (현행과 같음) (현행과 같음)
민  원
지적과

1∼3 (현행과 같음) (현행과 같음)

노  인
장애인과1∼4 (현행과 같음) (현행과 같음)

환  경
보호과

1 ○ 청소행정에 관한 사항
 가. (현행과 같음)

(현행과 같음)
 나. (현행과 같음) (현행과 같음략)

 다. (현행과 같음) (현행과 같음)

 라. 생활쓰레기 봉투판매소 
지정, 변경, 휴·폐업신고, 
지정해제 등

｢ 인 천 광 역 시 
중구 폐기물 
관리에 관한 
조례｣제15조
의2, 제15조
의4, 제15조
의5｢ 인 천 광 역 시 
중구 폐기물 
관리에 관한 
조례 시행규칙｣
제6조
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관계법규

【지방자치법】

[법률 제19430호, 2023. 6. 9., 타법개정]

제6장 집행기관

제1절 지방자치단체의 장

제3관 지방자치단체의 장의 권한

제117조(사무의 위임 등) ① 지방자치단체의 장은 조례나 규칙으로 정하는 바에 따라 

그 권한에 속하는 사무의 일부를 보조기관, 소속 행정기관 또는 하부행정기관에 위임

할 수 있다.

  ② 지방자치단체의 장은 조례나 규칙으로 정하는 바에 따라 그 권한에 속하는 사무의 

일부를 관할 지방자치단체나 공공단체 또는 그 기관(사업소ᆞ출장소를 포함한다)에 

위임하거나 위탁할 수 있다.

  ③ 지방자치단체의 장은 조례나 규칙으로 정하는 바에 따라 그 권한에 속하는 사무 중 

조사ᆞ검사ᆞ검정ᆞ관리업무 등 주민의 권리ᆞ의무와 직접 관련되지 아니하는 사무를 

법인ᆞ단체 또는 그 기관이나 개인에게 위탁할 수 있다.

  ④ 지방자치단체의 장이 위임받거나 위탁받은 사무의 일부를 제1항부터 제3항까지의 

규정에 따라 다시 위임하거나 위탁하려면 미리 그 사무를 위임하거나 위탁한 기관의 장의 

승인을 받아야 한다.



제1361호 인천광역시중구구보 2023. 9. 15. 금요일

- 57 -

비용추계서 미첨부 사유서

비용추계서 미첨부 사유서

1. 비용발생 요인

  ○ 해당사항 없음

2. 미첨부 근거 규정

  ○ ｢인천광역시 중구 의안의 비용추계에 관한 조례｣ 제3조제1항제2호

3. 미첨부 사유

  ○ 위임사무의 근거법령 현행화 및 조직개편 사항을 반영하는 것으로 비용발생 요인이 

없음

4. 작성자 : 기획예산실장 김경순
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[부서용]

부서별 의견수렴서

검     토     구     분 유 무

검토사항  1. 관련법령 위배여부 등 검토

 2. 행정규제, 물가대책위 등 심의

 3. 조직 및 예산수반협의

 4. 주민의 권리 및 이익침해여부

 5. 홍보계획(보도자료) 반영여부

 6. 기타 문제점

부서별(실․과) 의견

협의개요 실․과별 제출의견 검토내용
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[주민용]

주민 의견수렴서

의견제출자 인적사항

성 명 생년월일

주 소 연락처

의견제출 내용

제출일자 :      년    월    일

제 출 인 :              (인 또는 서명)
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인천광역시 중구 공고 제2023-1458호

  ｢인천광역시 중구 사무전결처리 규칙｣일부를 개정함에 있어 그 취지와 주요내용을 

주민에게 알려 널리 의견을 구하고자 ｢인천광역시 중구 자치법규의 입법에 관한 조례｣에 

따라 다음과 같이 입법예고합니다.

2023년  9월  15일

인 천 광 역 시 중 구 청 장

인천광역시 중구 사무전결처리 규칙 일부개정규칙안

□ 개 정 이 유

  부서별 사무조정에 따른 전결처리사항을 정비하여 업무를 원활히 추진하고자 함

□ 주 요 내 용

  가. 구 본청의 사무전결처리 사항 개정 (안 별표 1)

    - 부서별 사무이관 전결사항 반영 등

   나. 근거 규정의 제명 변경사항 반영 (안 제1조)

    - (기존)｢행정 효율과 협업 촉진에 관한 규정｣
    - (개정)｢행정업무의 운영 및 혁신에 관한 규정｣(시행 ′23.9.28.)

□ 의 견 제 출

  ○ 이 규칙의 개정안에 대하여 의견이 있는 기관·단체 및 개인은 2023년 9월 19일까지 

인천광역시 중구청장(참조 : 기획예산실)에게 의견을 제출하여 주시기 바라며, 기타 

자세한 사항은 기획예산실(기획팀)로 문의하여 주시기 바랍니다.

    - 성명(단체의 경우 단체명과 대표자 성명), 주소 및 전화번호

    - 개정안에 대한 찬․반 여부와 그 이유

    - 기타 참고사항 등

  ※ ｢인천광역시 중구 자치법규의 입법에 관한 조례｣제10조제2항에 따라 입법예고기간 단축 

  ※ 의견제출 및 문의 전화번호

    ▷ 주 소 : (우22315) 인천광역시 중구 신포로27번길 80 (관동1가)

인천광역시 중구 기획예산실(기획팀)

    ▷ 전 화 : 032)760-7053〔FAX 032)760-7059〕
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인천광역시 중구 규칙 제        호

인천광역시 중구 사무전결처리 규칙 일부개정규칙안

  인천광역시 중구 사무전결처리 규칙 일부를 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “｢행정 효율과 협업 촉진에 관한 규정｣ 제10조제2항”을 “｢행정업무의 운영 및 

혁신에 관한 규정｣ 제10조제2항”으로 한다.

별표 1 “일자리경제과”를 “경제산업과”로 하고, 그 단위사무에 제31호부터 제50호를 

신설한다.

실·과별 단위사무명
담당자

과장 국장 부구청장 구청장
실무급 담당급

경제산업과 31. 국가기술자격에 관한 다음의 권한
(다만, 열관리사 1·2급, 보일러기능사1급, 보일러시공
기능사2급, 보일러취급기능사2급에 한정한다)

　  가. 국가기술자격의 취소 및 정지 기안 　 　 ○

 나. 국가기술자격수첩의 회수 및 송부 기안 　 ○ 　

 다. 국가기술자격의 취소 및 정지에 따른 청문 기안 　 　 ○

32. 고압가스 판매업에 관한 사무 　 　 　 　 　 　

 가. 고압가스 저장, 판매 허가 기안 　 　 ○ 　 　

 나. 고압가스 사용신고 기안 ○ 　 　 　 　

 다. 고압가스 안전관리 기안 　 ○ 　 　 　

 라. 결격사유 조회 ○ 　 　 　 　 　

33. 고압가스 안전관리법에 관한 사무 　 　 　 　 　 　

 가. 고압가스 제조허가 기안 　 　 ○ 　 　

 나. 고압가스 변경허가 기안 　 ○ 　 　 　

 다. 고압가스 지위승계 신고 기안 　 ○ 　 　 　

 라. 사후관리 기안 　 ○ 　 　 　

 마. 허가취소 기안 　 　 ○ 　 　

 바. 안전관리자 선⋅해임 신고 기안 ○ 　 　 　 　

 사. 안전관리자 선임 연기 신청 기안 　 ○ 　 　 　

 아. 결격사유 조회 ○ 　 　 　 　 　

34. 액화석유가스의 안전관리 및 사업법에 관한 사무 　 　 　 　 　 　

 가. 액화석유가스 충전, 판매 등 사업허가 기안 　 　 ○ 　 　

 나. 공급규정의 승인 및 변경승인 기안 　 　 ○ 　 　

 다. 사후관리 기안 　 ○ 　 　 　

 라. 허가취소 기안 　 　 ○ 　 　

 마. 안전관리자 선⋅해임 신고 기안 ○ 　 　 　 　

 바. 안전관리자 선임 연기 신청 기안 　 ○ 　 　 　
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실·과별 단위사무명
담당자

과장 국장 부구청장 구청장
실무급 담당급

 사. 대표자 지위승계 신고 기안 　 ○ 　 　 　

 아. 사업개시 등의 신고 기안 ○ 　 　 　 　

 자. 결격사유 조회 ○ 　 　 　 　 　

35. 도시가스 사업법에 관한 사무 　 　 　 　 　 　

 가. 도시가스 충전사업 허가 기안 　 　 ○ 　 　

 나. 도시가스 충전사업 변경허가 기안 　 ○ 　 　 　

 다. 도시가스 공사계획 승인 기안 　 ○ 　 　 　

 라. 도시가스 공사계획 변경승인 기안 　 ○ 　 　 　

 마. 도시가스 공사계획 신고 기안 ○ 　 　 　 　

 바. 안전관리자 선⋅해임 신고 기안 ○ 　 　 　 　

 사. 안전관리자 선임 연기 신청 기안 　 ○ 　 　 　

 아. 사업개시 등의 신고 기안 　 ○ 　 　 　

 자. 결격사유 조회 ○ 　 　 　 　 　

36. 석유 및 석유 대체연료 사업법 관련 사무 　 　 　 　 　 　

 가. 석유 및 석유대체연료주유소 등록요건 및 절차고시 기안 　 　 　 　 ○

 나. 석유판매업(주유소, 용제판매소, 부생연료유) 등록 기안 　 　 ○ 　 　

 다. 석유판매업(일반⋅항공유, 특수판매소)신고 기안 　 ○ 　 　 　

 라. 석유판매업 변경등록(신고) 및 자진취소 기안 　 ○ 　 　 　

 마. 석유판매업 개시 및 휴⋅폐업신고 기안 　 ○ 　 　 　

 바. 보고 및 검사 기안 　 ○ 　 　 　

 사. 등록취소 기안 　 　 ○ 　 　

 아. 행정처분 기안 　 　 ○ 　 　

 자. 결격사유 조회 ○ 　 　 　 　 　

37. 연료수급 및 조정 　 기안 　 ○ 　 　

38. 계량기에 관한 사무 　 　 　 　 　 　

 가. 계량기 제작⋅수리업 등록 기안 　 　 ○ 　 　

 나. 계량기 제작⋅수리업 변경등록 기안 　 ○ 　 　 　

 다. 계량기 정기검사 계획 기안 　 　 ○ 　 　

 라. 계량기 수시검사 및 점검 기안 　 ○ 　 　 　

 마. 계량기 소재장소 정기검사 기안 ○ 　 　 　 　

 바. 부정계량기 단속 기안 　 ○ 　 　 　

39. 에너지 소비절약에 관한 사무 　 　 　 　 　 　

 가. 에너지이용합리화 종합계획 　 기안 　 ○ 　 　

 나. 검사대상기기 조종자 선임위반 과태료 기안 　 　 ○ 　 　

 다. 검사대상기기 관련 시정 지시 기안 　 ○ 　 　 　

 라. 에너지사용제한 위반 및 교육미필자 등 과태료 기안 　 ○ 　 　 　

40. 특정열사용기자재에 관한 다음의 권한 　 　 　 　 　 　

 가. 에너지 관리대상자의 에너지 사용자 사용량 신고 기안 ○ 　 　 　 　
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실·과별 단위사무명
담당자

과장 국장 부구청장 구청장
실무급 담당급

41. 계량증명업 등록에 관한 사무 　 　 　 　 　 　

 가. 계량증명업 등록 기안 　 ○ 　 　 　

 나. 사업중지 및 취소 기안 　 　 ○ 　 　

 다. 증명업소 정기검사 및 수시검사(점검) 기안 　 ○ 　 　 　

 라. 등록변경  및 정정신고 처리 기안 　 ○ 　 　 　

 마. 휴⋅폐업 신고처리 기안 ○ 　 　 　 　
42. 지방공업육성을 위한 종합계획 수립 및 공업배치에 

관한 사무 　 　 　 　 　 　

 가. 공장입지 기준 확인 신청 기안 　 ○ 　 　 　

 나. 공장설치의 제한 및 정비 명령 　 기안 　 　 　 ○

 다. 지식산업센터 신설(증설)승인 기안 　 　 ○ 　 　

 라. 지식산업센터 신설(증설)변경 승인 기안 　 ○ 　 　 　

 마. 지식산업센터 완료(변경완료)신고 기안 　 ○ 　 　 　

 바. 과다용지에 관한 조치 기안 　 　 ○ 　 　

 사. 공장(신⋅증설, 이전, 업종변경, 제조시설 설치) 승인 기안 　 　 ○ 　 　

 아. 공장설립변경승인 및 변경신고 기안 　 ○ 　 　 　

 자. 공장 설립완료 신고 기안 　 ○ 　 　 　

 차. 공장(등록, 등록변경, 부분등록, 건축물등록) 신청 기안 　 ○ 　 　 　

 카. 공장설치의 신고 수리에 관한사항 기안 　 ○ 　 　 　

 타. 공장이전(예정) 확인(신청) 기안 　 ○ 　 　 　

 파. 기존공장 폐쇄 확인(신청) 기안 　 ○ 　 　 　

 하. 불법공장 단속 및 행정조치 기안 　 　 ○ 　 　

43. 산업동원에 관한 사항 　 　 　 　 　 　

 가. 산업동원 업무수립 　 기안 　 ○ 　 　

 나. 산업동원 일반 기안 　 ○ 　 　 　

 다. 산업동원 수정 기안 　 ○ 　 　 　

44. 자가용 전기공작물에 대한 사항 기안 　 ○ 　 　 　

45. 승강기에 관한 사무 　 　 　 　 　 　

 가. 승강기 부품의 수거명령 기안 　 ○ 　 　 　

 나. 승강기 운행정지 명령 기안 　 ○ 　 　 　

 다. 승강기 소유자등의 보고 및 검사 기안 　 ○ 　 　 　

 라. 승강기 소유자등의 과태료 부과 및 징수 기안 　 ○ 　 　 　

46. 공산품 품질관리에 관한 사무 　 　 　 　 　 　

 가. 파기 또는 수거명령 기안 　 ○ 　 　 　

 나. 품질표시 명령 기안 　 ○ 　 　 　

 다. 보고조사 기안 　 ○ 　 　 　

 라. 판매 또는 판매를 위한 진열 금지 해제 기안 　 ○ 　 　 　

 마. 공산품 지도단속 기안 　 ○ 　 　 　

 바. 행정처분 기안 　 　 ○ 　 　
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별표 1 “어르신장애인과”를 “노인장애인과”로 한다.

별표 1 안전관리과 단위사무 중 제51호부터 제69호까지를 삭제하고, 제70호부터 제72호

까지를 각각 제51호부터 제53호까지로 한다.

  제73호를 삭제하고, 제74호부터 제77호까지를 각각 제54호부터 제57호까지로 한다.

별표 1 도시계획과 단위사무에 제44호부터 제53호까지를 신설한다.

실·과별 단위사무명
담당자

과장 국장 부구청장 구청장
실무급 담당급

47. 중소기업 육성 　 　 　 　 　 　

 가. 중소기업 육성시책 계획수립 　 기안 　 ○ 　 　

 나. 중소기업 육성자금 지원 기안 　 　 ○ 　 　

 다. 중소기업 가동상황 조사 기안 　 ○ 　 　 　

 라. 중소기업 경영기술 지도 기안 　 ○ 　 　 　

48. 광업법에 의한 다음의 권한 　 　 　 　 　 　

 가. 조광권의 휴지 인가     기안 　 　 ○ 　 　

 나. 광업대리인 선임 신고 기안 　 ○ 　 　 　

 다. 광물생산보고서의 접수   기안 　 ○ 　 　 　

49. 발전소주변지역 지원사업 　 　 　 　 　 　

 가. 발전소주변지역지원사업 종합계획수립 기안 　 　 　 　 ○

 나. 발전소주변지역지원사업 세부추진계획수립 기안 　 　 　 ○ 　

 다. 발전소주변지역지원사업 수요조사 기안 　 ○ 　 　 　

 라. 발전소주변지역지원사업 지원금 산정 기안 　 ○ 　 　 　

 마. 발전소주변지역지원사업 예산 및 회계처리 기안 　 ○ 　 　 　

50. 친환경자동차법 관련 단속 사무 　 　 　 　 　 　

 가. 충전방해행위 단속 과태료 부과 기안 　 ○ 　 　 　

 나. 의무설치기한 연장승인 기안 　 　 ○ 　 　

 다. 이행강제금 부과 기안 　 ○ 　 　 　

실·과별 단위사무명
담당자

과장 국장 부구청장 구청장
실무급 담당급

도시계획과 44. 인천항 육성관련 항만정책분석 및 대책수립 　 　 　 　 　 　

 가. 종합계획수립 　 기안 　 　 　 ○

 나. 자료조사 및 업무협조⋅조정⋅지원 기안 　 ○ 　 　 　

45. 항만물류관련 총괄기획 및 조정 　 　 　 　 　 　

 가. 총괄계획수립 　 기안 　 　 　 ○

 나. 실태조사 및 업무협조⋅조정⋅지원 기안 　 ○ 　 　 　

46. 환경친화적 항만물류환경조성(미관담장정비 등) 　 　 　 　 　 　

 가. 계획수립 　 기안 　 　 ○ 　

 나. 실태조사 및 업무협조⋅조정⋅지원 기안 　 ○ 　 　 　
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별표 1 “도시항만개발과”를 “도시개발과”로 하고, 그 단위사무 중 제5호부터 제14호까지를 

삭제하며 제15호부터 제21호까지를 각각 제5호부터 제11호까지로 한다.

별표 1 복지지원과 단위사무 중 제6호를 삭제하고, 제7호부터 제12호까지를 각각 제6호

부터 제11호까지로 한다.

부    칙

  이 규칙은 공포한 날부터 시행한다.

실·과별 단위사무명
담당자

과장 국장 부구청장 구청장
실무급 담당급

47. 항만관련 협의체 구성 및 지원관리 　 　 　 　 　 　

 가. 항만행정협의회 운영 기안 　 　 　 ○ 　

 나. 인천항고객서비스개선위원회 운영 기안 　 ○ 　 　 　

 다. 기타 항만관련 협의체 운영 기안 　 ○ 　 　 　

48. 항만 관련 기관과의 협조체제 구축 및 유지 기안 　 　 ○ 　 　

49. 항만물류관련 산업 지원육성 및 협의⋅조정 기안 　 ○ 　 　 　

50. 항만구역(인천항)개발에 관한 사항 　 　 　 　 　 　

 가. 계획수립 　 기안 　 　 　 ○

 나. 자료조사 및 업무협조⋅조정, 지원 기안 　 ○ 　 　 　

51. 물류창고업 등록업무 　 　 　 　

 가. 등록 및 변경등록 기안 ○ 　 　

 나. 사업승계 신고 기안 ○ 　 　

 다. 휴업 및 폐업, 법인해산 신고 기안 ○ 　 　

 라. 등록취소 및 사업정지 기안 ○ 　 　

 마. 과징금 부과, 징수 기안 ○ 　 　

 바. 물류창고업자에 대한 보고, 자료제출의 명령 및 업무의 검사 기안 ○ 　 　

 사. 물류창고업의 등록의 취소 청문 기안 ○ 　 　

 아. 과태료 부과 및 징수 기안 ○ 　 　

52. 공유수면 관리 　 　 　 　 　 　

 가. 공유수면 관리 기안 　 　 ○ 　 　

 나. 공유수면 점용허가 기안 　 　 ○ 　 　

 다. 공유수면내 공작물 설치허가 기안 　 　 　 ○ 　

 라. 공유수면 실시계획 인가 기안 　 ○ 　 　 　

 마. 공유수면 실시계획 준공검사 기안 　 ○ 　 　 　

 바. 공유수면 변경허가 기안 　 ○ 　 　 　

53. 연안관리 　 　 　 　 　 　

 가. 연안 통합관리계획 및 지역계획수립에 따른 의견 제출 기안 　 ○ 　 　 　
 나. 연안정비사업 시행자 지정(국토해양부장관, 시⋅도지사 

또는 시장⋅군수⋅구청장이 아닌 자가 지정신청한 경우) 기안 　 　 ○ 　 　

 다. 연안정비사업실시계획수립 협의요청에 따른 의견 제출 기안 　 ○ 　 　 　
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신·구조문대비표

현        행 개   정   안

제1조(목적) 이 규칙은 ｢행정 효율과 협업 

촉진에 관한 규정｣ 제10조제2항에 따라 

인천광역시 중구청장의 권한에 속하는 

결정권한을 합리적으로 배분하고, 결정

절차를 명확히 규정하여 사무집행상의 

권한과 책임의 소재를 명백히 하고 행정

사무를 신속하고 능률적으로 처리하는 

것을 목적으로 한다.

제1조(목적) ----- ｢행정업무의 운영 및 

혁신에 관한 규정｣ 제10조제2항----

---------------------

---------------------

---------------------

---------------------

---------------------

----------.
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관계법규

【 행정업무의 운영 및 혁신에 관한 규정 】

[시행 2023. 9. 28.] [대통령령 제33575호, 2023. 6. 27., 일부개정]

제2장 공문서 관리 등 행정업무의 처리

제1절 공문서의 작성 및 처리

제10조(문서의 결재) ① 문서는 해당 행정기관의 장의 결재를 받아야 한다. 다만, 보조

기관 또는 보좌기관의 명의로 발신하는 문서는 그 보조기관 또는 보좌기관의 결재를 

받아야 한다.

  ② 행정기관의 장은 업무의 내용에 따라 보조기관 또는 보좌기관이나 해당 업무를 

담당하는 공무원으로 하여금 위임전결하게 할 수 있으며, 그 위임전결 사항은 해당 

기관의 장이 훈령이나 지방자치단체의 규칙으로 정한다.

  ③ 제1항이나 제2항에 따라 결재할 수 있는 사람이 휴가, 출장, 그 밖의 사유로 결재

할 수 없을 때에는 그 직무를 대리하는 사람이 대결하고 내용이 중요한 문서는 사후에 

보고하여야 한다.
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비용추계서 미첨부 사유서

비용추계서 미첨부 사유서

1. 비용발생 요인

  ○ 해당사항 없음

2. 미첨부 근거 규정

  ○ ｢인천광역시 중구 의안의 비용추계에 관한 조례｣ 제3조제1항제2호

3. 미첨부 사유

  ○ 부서별 사무조정에 따른 전결처리사항을 정비하는 것으로 비용발생 요인이 없음

4. 작성자 : 기획예산실장 김경순
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[부서용]

부서별 의견수렴서

검     토     구     분 유 무

검토사항  1. 관련법령 위배여부 등 검토

 2. 행정규제, 물가대책위 등 심의

 3. 조직 및 예산수반협의

 4. 주민의 권리 및 이익침해여부

 5. 홍보계획(보도자료) 반영여부

 6. 기타 문제점

부서별(실․과) 의견

협의개요 실․과별 제출의견 검토내용
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[주민용]

주민 의견수렴서

의견제출자 인적사항

성 명 생년월일

주 소 연락처

의견제출 내용

제출일자 :      년    월    일

제 출 인 :              (인 또는 서명)
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